平成 31年 2月 14日

各 位

会 社 名 株式会社多摩川ホールディングス
代表者名 代表取締役社長  桝 沢    徹

（JASDAQ・コード：６８３８）
問合せ先  経 営 企 画 部  徳 本 潤 弥
電話番号 ０３－６４３５－６９３３

東北大学（宮城県仙台市）との共同研究の開始に関するお知らせ

当社は、このたび、さらなる多機能で先進的な製品開発を推進するために、電磁エネルギー材

料、マイクロ加工技術、通信デバイスでの国際研究拠点で豊富な研究実績を有する、国立大学法

人・東北大学チーム（代表:古屋泰文氏/東北大学マイクロシステム融合研究開発センター・特任

教授）との共同研究契約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

東北大学とは、かねてより当社子会社である株式会社多摩川電子が受託研究員制度により、社

員を派遣してミリ波技術に関する技術指導を受けて参りました。

今回は特に、内外で拡大する自然エネルギー（太陽光、風力、バイオマス、温泉熱他）分野で

の最適化機器制御・モニタリング、およびその余剰電力を利用したニュービジネス構築、移動体

掲載 IoTデバイス向け蓄電池評価、各種極限環境下の信号伝送試験等が含まれます。これら要素

技術の融合化製品を研究開発して、タイムリーに内外の関係機関との連携強化を図り、我が国の

次世代社会構想“Society5.0”（2025年目標）※を始めとした、社会変革に対応できる事業化体

制の構築に向けて努力する所存です。

当社グループは、これまでの構成 3社の蓄積技術を発展・拡大させ、環境発電・グリーンビジ

ネス、通信インフラ整備、それらを戦略的に分析・融合化させた、新事業創造や企業再生にも積

極的に挑戦する、ESG総合商社としての経営に取り組んでまいります。

※出典：内閣府ホームページ

https://www8.cao.go.jp/cstp/society5_0/index.html

以  上

https://www8.cao.go.jp/cstp/society5_0/index.html